

รายงานการประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้นธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
ครั้งที่ 47

วันพุธที่ 27 มิถุนายน 2555

ณ ห้องรอยัล จูบิลี่ อิมแพ็ค เมืองทองธานี จ.นนทบุรี

เริ่มประชุมเวลา 10.00 น.

ก่อนเริ่มการประชุม นายลักษณะณ์ วจนานวัช ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้กล่าวต้อนรับผู้ถือหุ้นและผู้เข้าร่วมการประชุม พร้อมทั้งแนะนำคณะกรรมการ ธ.ก.ส. และผู้บริหารระดับสูงของ ธ.ก.ส. ตลอดจนได้จัดนิทรรศการแสดงผลประกอบการของ ธ.ก.ส. ในปีบัญชี 2554 แผนการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ในปีบัญชี 2555 และโครงการต่างๆ ที่ ธ.ก.ส. ดำเนินการ รวมทั้งกิจกรรมการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและประชาชนผู้ประสบอุทกภัยในช่วงปีที่ผ่านมา ภายใต้แนวคิด “เติมฝัน ปันน้ำใจ สานสายใยชุมชน” และได้นำเสนอกิจกรรมพิเศษ ชุด “ธ.ก.ส. พลังแผ่นดิน”

นางรจนา ชันฉวีรักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายบริหารกลาง ในฐานะฝ่ายเลขานุการ ได้รายงานต่อที่ประชุมว่า ณ เวลา 10.00 น. มีผู้ถือหุ้นลงทะเบียนเข้าร่วมประชุม จำนวน 1,475 คน นับรวมจำนวนหุ้นทั้งสิ้น 491,941,611 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่มีผู้ถือทั้งหมด ซึ่งถือว่าครบองค์ประชุมตามพระราชบัญญัติ ธ.ก.ส. พ.ศ. 2509 มาตรา 29

เนื่องจาก นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ ธ.ก.ส. ไม่สามารถเข้าร่วมประชุมได้ จึงมอบหมายให้ นางสาวสุพัตรา ชนเสนีวัฒน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รองประธานกรรมการ ธ.ก.ส. ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม ซึ่งได้กล่าวเปิดการประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ ดังนี้

วาระที่ 1 เรื่องที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบว่า ได้รับมอบหมายจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการ ธ.ก.ส. ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม และเชิญผู้เข้าร่วมประชุมรับฟังคำกล่าวจากประธานกรรมการ ธ.ก.ส. ผ่านระบบวิดีโอทัศน์ ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

(1) ผลการดำเนินงานในรอบปีบัญชี 2554 ธ.ก.ส. ได้ปฏิบัติการที่มีความท้าทายต่างๆ อย่างมากมาย โดยเฉพาะในช่วงอุทกภัยได้ช่วยเหลือดูแลเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ให้สามารถผ่านความลำบากได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้ การดูแลเกษตรกรลูกค้าของ ธ.ก.ส. ยังสอดคล้องกับนโยบายต่างๆ ของรัฐบาล เช่น การจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตร การพักหนี้เกษตรกรรายย่อยและประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้คงค้างต่ำกว่า 500,000 บาท

(2) การดำเนินการต่างๆ ของ ธ.ก.ส. มาจากความทุ่มเทเสียสละของคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ฝ่ายบริหาร และบุคลากร โดยได้น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นหลักการสำคัญในการดำเนินงาน และเผยแพร่ให้แก่เกษตรกร จนมีผลงานเป็นที่ประจักษ์ในทางสังคม ได้รู้จักและนำไปสู่การปฏิบัติกันอย่างกว้างขวาง ทำให้ ธ.ก.ส. ได้รับรางวัลชนะเลิศถ้วยพระราชทานพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ประเภทหน่วยงาน/องค์กรภาครัฐในส่วนกลาง

นอกจากนี้ ในการประชุมยังมีผู้แทนจากส่วนราชการประกอบด้วย ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้แทนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลัง เข้าร่วมประชุมสังเกตการณ์ เพื่อให้การประชุมเป็นไปด้วยความถูกต้อง ในกรณีที่มีข้อซักถามต่างๆ ในการดำเนินประชุม มีผู้บริหารระดับสูงของ ธ.ก.ส. เป็นผู้ชี้แจงและให้ข้อมูล

จากนั้นประธานมอบหมายให้ผู้จัดการในฐานะกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ชี้แจงรายละเอียดการประชุม เพื่อให้การดำเนินการประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้น ธ.ก.ส. ครั้งที่ 47 ประจำปีบัญชี 2554 เป็นไปอย่างถูกต้อง โดยถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ ธ.ก.ส. พ.ศ. 2509 มาตรา 30 และประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการประชุมใหญ่ที่เกี่ยวข้องโดยครบถ้วน รวมทั้งเน้นความโปร่งใสและเสมอภาคตามหลักธรรมาภิบาล ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการ ดังนี้

1. การบอกกล่าวเชิญประชุม ดำเนินการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1175 โดยได้ดำเนินการ ดังนี้

(1) การบอกกล่าวเชิญประชุมทางไปรษณีย์ตอบรับถึงผู้ถือหุ้นทุกราย ดำเนินการเมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2555

(2) การลงประกาศหนังสือพิมพ์มติชน ฉบับวันที่ 18-19 มิถุนายน 2555

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ยังได้ลงประกาศทางอินเทอร์เน็ตผ่านระบบเว็บไซต์ของ ธ.ก.ส. www.baac.or.th โดยเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นส่งคำถามล่วงหน้า

2. การลงทะเบียน ธ.ก.ส. ได้นำระบบคอมพิวเตอร์ (ระบบบาร์โค้ด) มาใช้ในการลงทะเบียนเข้าร่วมการประชุม จำนวน 20 ช่องบริการ เพื่อให้ผู้ถือหุ้นได้รับความสะดวกมากที่สุด

3. การลงคะแนน ธ.ก.ส. ได้นำระบบคอมพิวเตอร์ (ระบบบาร์โค้ด) มาใช้ในการประมวลผลการลงมติ โดยการใช้บัตรลงคะแนน จำนวน 15 เครื่อง เพื่อให้ผู้ถือหุ้นมีความสะดวกรวดเร็วและเป็นมาตรฐานมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ เนื่องจากจำนวนผู้เข้าร่วมประชุมมีแนวโน้มมากขึ้น โดยเฉพาะการลงมติในวาระพิจารณา ได้แก่ วาระที่ 3 - 6 ซึ่งการดำเนินการในลักษณะนี้สอดคล้องกับประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1190 และ 1191

4. ของที่ระลึก ธ.ก.ส. จัดเตรียมของที่ระลึกสำหรับผู้ถือหุ้น ผู้เข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์ กระเป๋าผ้าพื้นเมืองทอมือของชุมชนลูกค้ำ ธ.ก.ส. จังหวัดชัยภูมิ เนื้อผ้าใยอบแห้ง ซาล่าโยจากวิสาหกิจชุมชนกลุ่มลำไยอินทรีย์ภาคเหนือ จังหวัดเชียงใหม่ ข้าวหอมมะลิ 105 จากทุ่งกุลาร้องไห้ จังหวัดร้อยเอ็ด และข้าวเปลือกพันธุ์ ข้าวขาวดอกมะลิ 105 พระราชทานเนื่องในงานพระราชพิธีพืชมงคลจรดพระนังคัลแรกนาขวัญ

วาระที่ 2 รับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้น ธ.ก.ส. ครั้งที่ 46

ประธานมอบหมายให้ผู้จัดการเป็นผู้นำเสนอรายงานการประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้น ธ.ก.ส. ครั้งที่ 46 เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2554 เพื่อที่ประชุมได้พิจารณาตามเอกสารการประชุมระเบียบวาระที่ 2 ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้จัดส่งรายงานการประชุมให้ผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุมครั้งที่ผ่านมาเพื่อพิจารณาเมื่อเดือนตุลาคม 2554 นอกจากนี้ ยังได้ส่งรายงานการประชุมไปพร้อมกับหนังสือบอกกล่าวเชิญประชุมอีกครั้งหนึ่ง เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2555 ปรากฏว่าไม่มีผู้ใดขอแก้ไข จึงถือว่าผู้ถือหุ้นที่เข้าประชุมครั้งที่ผ่านมารับรองรายงานการประชุมแล้ว ดังนั้น จึงขอให้ที่ประชุมในครั้งนีรับรองรายงานการประชุมดังกล่าว

มติที่ประชุม รับรองรายงานการประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้น ธ.ก.ส. ครั้งที่ 46 วันที่ 24 มิถุนายน 2554 ตามที่ประธานเสนอ

ก่อนเข้าสู่การประชุมวาระที่ 3 ประธานสอบถามความเห็นที่ประชุมเพื่อขอมติต่อที่ประชุมในการดำเนินการลงมติการประชุมในวาระพิจารณาที่ 3 ถึงวาระที่ 6 โดยวิธีการลงคะแนนลับหรือเปิดเผย

นายสิทธิพงษ์ หงส์เงิน ประธานกรรมการสหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. น่าน จำกัด ขอเสนอให้พิจารณาการลงคะแนนในวาระที่ 3 ถึงวาระที่ 6 ให้ใช้บัตรลงคะแนนของ ธ.ก.ส. โดยวิธีลับ เพื่อความรวดเร็ว

นางอรพินท์ จันทร์แดง ผู้จัดการสหกรณ์การเกษตรปากท่อ จำกัด จ.ราชบุรี ขอเสนอให้พิจารณาการลงคะแนนวาระที่ 3 ถึงวาระที่ 6 โดยวิธีลับ เพื่อให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยเช่นเดียวปีที่แล้ว โดยการใช้อัตราลงคะแนนตามที่ผู้มีสิทธิเสนอ

ประธาน เนื่องจากมีผู้ถือหุ้น จำนวน 2 ราย ร้องขอให้ดำเนินการลงคะแนนลับโดยใช้ใบโหวต ในวาระที่ 3 ถึงวาระที่ 6 และปรากฏว่าไม่มีผู้ใดคัดค้าน จึงขอให้ดำเนินการดังกล่าวมาใช้ลงคะแนนในวาระที่ 3 ถึงวาระที่ 6 และมอบหมายให้ผู้จัดการชี้แจงวิธีการลงคะแนน

ผู้จัดการ ชี้แจงวิธีการลงคะแนนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1192 โดยวิธีลงคะแนนลับด้วยบัตรลงคะแนน ดังนี้

(1) ผู้ถือหุ้นแต่ละรายมีคะแนนเสียงเท่ากับจำนวนหุ้นที่ตนถืออยู่
 (2) การออกเสียงลงคะแนนในแต่ละวาระ เมื่อมีการนำเสนอและมีการซักถามเสร็จสิ้นแล้ว ประธานจะแจ้งให้ผู้ถือหุ้นลงคะแนน โดยให้ทำเครื่องหมายกากบาทในช่อง เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย หรืองดออกเสียง ช่องใดช่องหนึ่งเพียงช่องเดียวของใบโหวต ซึ่งแจกให้ผู้ถือหุ้นทุกคนในขั้นตอนการลงคะแนนแล้ว และประธานจะให้เจ้าหน้าที่มารับใบโหวตของผู้ถือหุ้นแต่ละรายไปตรวจนับคะแนนและประมวลผล สำหรับผู้ที่ไม่ส่งใบโหวตให้ถือว่าเป็นคะแนนเห็นด้วย

(3) หลังจากออกเสียงลงคะแนนในแต่ละวาระแล้ว ประธานจะแจ้งให้ที่ประชุมรับทราบผลคะแนนในแต่ละวาระ โดยระบุคะแนนเสียง เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย และงดออกเสียง ว่ามีจำนวนเสียงเท่าใด และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละเท่าใดของจำนวนหุ้นทั้งหมดของผู้ที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน

(4) ในระหว่างการประมวลผลแต่ละวาระ ประธานจะดำเนินการประชุมตามวาระต่อไปก่อน โดยจะแจ้งผลให้ทราบเมื่อการประมวลผลเสร็จสิ้น

ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความเข้าใจในขั้นตอนการลงคะแนนมากยิ่งขึ้น จึงขอให้ที่ประชุมรับชมวิดีโอที่เกี่ยวกับการลงคะแนนตามที่นำเสนอ

วาระที่ 3 พิจารณารายงานกิจการรอบปีบัญชี 2554 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555)

ประธานได้มอบหมายผู้จัดการ เป็นผู้นำเสนอรายงานกิจการของ ธ.ก.ส. ประจำปีบัญชี 2554 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555) ซึ่งนำเสนอเป็นวิดีโอ มีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้

(1) ผลการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ในภาพรวม สรุปได้ดังนี้

(1.1) พื้นที่ดำเนินงานและจำนวนลูกค้า

ธ.ก.ส. มีการขยายบริการทางการเงินครอบคลุมทั่วภูมิภาคของประเทศ ณ สิ้นปีบัญชี 2554 ธ.ก.ส. มีสำนักงาน ธ.ก.ส. ระดับจังหวัด 77 แห่ง ทำหน้าที่กำกับดูแลสาขาในสังกัดทั่วประเทศ 1,082 สาขา จำแนกเป็นสาขาระดับอำเภอ 752 สาขา และสาขาย่อย (อยู่ในการกำกับดูแลของสาขาระดับอำเภอ) 330 สาขา มีหน่วยอำเภอ ซึ่งเป็นสถานที่ติดต่อเพื่อให้บริการแก่เกษตรกรลูกค้าที่กระจายอยู่ในท้องที่อำเภอต่างๆ รวม 979 หน่วย อำเภอ ในภาคการเกษตรมีเกษตรกรที่ได้รับบริการสินเชื่อจาก ธ.ก.ส. จำนวน 6,716,547 ครัวเรือน จำแนกเป็นเกษตรกรลูกค้ารายคนที่ได้รับบริการสินเชื่อจาก ธ.ก.ส. โดยตรง จำนวน 4,999,641 ครัวเรือน สมาชิกสหกรณ์การเกษตร จำนวน 1,709,103 ครัวเรือน และสมาชิกกลุ่มเกษตรกร จำนวน 7,803 ครัวเรือน รวมลูกค้าทุกประเภทเพิ่มขึ้น 469,464 ครัวเรือน

สำหรับนอกภาคการเกษตร มีการให้บริการสินเชื่อแก่บุคคลทั่วไป จำนวน 129,706 ราย ผู้ประกอบการ (นิติบุคคล) จำนวน 137 ราย สหกรณ์นอกภาคการเกษตร จำนวน 396 สหกรณ์ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 68 แห่ง กลุ่มบุคคล จำนวน 12,858 กลุ่ม กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง จำนวน 19,242 กองทุน

(1.2) การให้บริการเงินฝาก

ธ.ก.ส. ได้รับความเชื่อมั่นและไว้วางใจในบริการของ ธ.ก.ส. ประกอบกับมีการเพิ่มผลิตภัณฑ์เงินฝากที่หลากหลายและเหมาะสมกับลูกค้าแต่ละประเภทยิ่งขึ้น อาทิ เงินฝากกองทุนทวีสุข เงินฝากเกษียณมั่งคั่ง สลากออมทรัพย์ทวีสิน เงินฝากสุขใจ และเงินออมลูกรัก ส่งผลให้ ณ สิ้นปีบัญชี 2554 ธ.ก.ส. มียอดเงินรับฝากคงเหลือรวม จำนวน 887,259 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีบัญชีก่อน จำนวน 160,686 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.12

(1.3) การให้บริการสินเชื่อ

ณ สิ้นปีบัญชี 2554 ธ.ก.ส. มีเงินให้สินเชื่อคงเหลือ (ต้นเงินกู้คงเป็นหนี้) จำนวน 775,915 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินให้สินเชื่อแก่เกษตรกรรายคนจำนวน 590,064 ล้านบาท สหกรณ์การเกษตรและกลุ่มเกษตรกรจำนวน 83,992 ล้านบาท สินเชื่อโครงการนโยบายรัฐจำนวน 82,121 ล้านบาท และสินเชื่อประเภทอื่นจำนวน 19,738 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.05 10.83 10.58 และ 2.54 ของเงินสินเชื่อคงเหลือทั้งหมดตามลำดับ ดังนี้

1) สินเชื่อแก่เกษตรกรรายคน

สินเชื่อแก่เกษตรกรรายคน จำนวน 590,064 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.05 ของเงินให้สินเชื่อคงเหลือทั้งหมดเป็นการให้บริการสินเชื่อแก่เกษตรกรรายคน ระหว่างปีบัญชี 2554 จำนวน 354,304 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 15,986 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.73 ได้รับชำระหนี้เงินกู้คืนระหว่างปีบัญชี 2554 จำนวน 281,453 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.36 ของต้นเงินกู้ถึงกำหนด

2) สินเชื่อแก่สหกรณ์การเกษตร

สินเชื่อแก่สหกรณ์การเกษตร จำนวน 83,832 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.80 ของเงินให้สินเชื่อคงเหลือทั้งหมด เป็นการให้บริการสินเชื่อแก่สหกรณ์การเกษตรระหว่างปีบัญชี 2554 จำนวน 120,872 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 57,504 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.75 ได้รับชำระคืนเงินกู้ ระหว่างปีจำนวน 72,461 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.13 ของต้นเงินกู้ถึงกำหนด

3) สินเชื่อแก่กลุ่มเกษตรกร

สินเชื่อแก่กลุ่มเกษตรกร จำนวน 160 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.03 ของเงินให้สินเชื่อคงเหลือทั้งหมด เป็นการให้บริการสินเชื่อแก่กลุ่มเกษตรกรระหว่างปีบัญชี 2554 จำนวน 343 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.65 ได้รับชำระคืนเงินกู้ระหว่างปีบัญชี 2554 จำนวน 300 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.73 ของต้นเงินกู้ถึงกำหนด และมีต้นเงินกู้คงเป็นหนี้เมื่อสิ้นปีบัญชี 2554 จำนวน 160 ล้านบาท

4) สินเชื่อโครงการนโยบายรัฐ

เป็นการสนับสนุนเงินกู้ที่มีเงื่อนไขพิเศษ เช่น อัตราดอกเบี้ยต่ำ หรือชดเชยดอกเบี้ยแก่เกษตรกร ในระหว่างปีบัญชี 2554 ธ.ก.ส. ให้บริการสินเชื่อโครงการนโยบายรัฐ จำนวน 110,777 ล้านบาท ลูกค้าเข้าร่วมโครงการ 1.1 ล้านครัวเรือน มีต้นเงินกู้คงเป็นหนี้เมื่อสิ้นปีบัญชี 2554 จำนวน 82,121 ล้านบาท จำแนกเป็นเงินกู้อย่างบุคคลจำนวน 82,047 ล้านบาท และสถาบันเกษตรกรจำนวน 74 ล้านบาท

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ให้บริการสินเชื่อโครงการรับฝากข้าวเปลือกในยุ้งฉางเกษตรกร มีลูกค้าเข้าร่วมโครงการ 57,719 ครัวเรือน มีต้นเงินกู้คงเป็นหนี้ เมื่อสิ้นปีบัญชี จำนวน 2,872 ล้านบาท รวมทั้งการให้เงินสินเชื่อแก่กองทุนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน จำนวน 278 ล้านบาท มีต้นเงินกู้คงเป็นหนี้ เมื่อสิ้นปีบัญชี จำนวน 1,781 ล้านบาท สินเชื่อเงินทุนหมุนเวียนหนี้สินข้าราชการครู จำนวน 1 ล้านบาท มีต้นเงินกู้คงเป็นหนี้เมื่อสิ้นปีบัญชี จำนวน 514 ล้านบาท สินเชื่อโครงการรับจำนำผลิตผลปี 2551/2552 จำนวน 338 ล้านบาท และสินเชื่อโครงการรับจำนำผลิตผลปี 2554/2555 จำนวน 26,023 ล้านบาท

5) การให้บริการสินเชื่อประเภทอื่น

ธ.ก.ส. ให้บริการสินเชื่อประเภทอื่น จำนวน 19,738 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.54 ของเงินให้สินเชื่อคงเหลือทั้งหมด ประกอบด้วย

- (1) สินเชื่อเพื่อสนับสนุนอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย จำนวน 303 ล้านบาท
- (2) เงินให้กู้ยืมนิติบุคคล จำนวน 6,024 ล้านบาท
- (3) เงินกู้เคหะสงเคราะห์ จำนวน 3,811 ล้านบาท
- (4) เงินกู้กองทุนบรรเทาภาระหนี้สินพนักงาน จำนวน 37 ล้านบาท

(5) เงินกู้ใช้เงินฝากค้ำประกัน จำนวน 8,458 ล้านบาท

(6) สินเชื่อตามโครงการสินเชื่อขนาดย่อมนอกภาคการเกษตร (Non - Farm Micro Credit)

จำนวน 68 ล้านบาท

(7) บริการทางการเงินตามหลักศาสนาอิสลามในรูปแบบขายเชื่อ ผ่อนชำระ และเช่าซื้อ

จำนวน 440 ล้านบาท

(8) เงินให้กู้ยืมโครงการธนาคารชุมชน จำนวน 596 ล้านบาท

ทั้งนี้ การให้สินเชื่อแก่เกษตรกรรายคน สถาบันเกษตรกร และสินเชื่อประเภทอื่นๆ ได้รวมการให้สินเชื่อนอกภาคการเกษตร ซึ่งสินเชื่อนอกภาคการเกษตรมีต้นเงินกู้คงเป็นหนี้ 98,111 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.64 ของเงินให้สินเชื่อคงเหลือทั้งหมด

(1.4) สถานะหนี้ค้ำชำระ

ธ.ก.ส. มีหนี้ค้ำชำระตั้งแต่ 3 เดือนขึ้นไป นับแต่วันที่ครบกำหนดชำระ จำนวน 34,258 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.34 ของต้นเงินกู้คงเป็นหนี้ด้านเกษตรกร สถาบันเกษตรกร นิติบุคคล และเงินกู้ใช้เงินฝากเป็นประกัน ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 6.57

(1.5) ทุนดำเนินงานของ ธ.ก.ส.

ธ.ก.ส. มีทุนดำเนินงาน จำนวน 1,055,555 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 156,536 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.41 โดยจำแนกตามแหล่งที่มาของเงินทุนได้ ดังนี้

1) เงินรับฝาก จำนวน 887,259 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.06 ของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 160,686 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.12

2) รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน เป็นตลาดซื้อคืนพันธบัตรภาคเอกชน จำนวน 34,138 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.23 ลดลงจากปีก่อน จำนวน 18,874 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.60

3) เงินกู้ยืม จำนวน 13,709 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.30 ของทุนดำเนินงาน จำแนกเป็น เงินกู้ภายในประเทศ จำนวน 11,697 ล้านบาท และเงินกู้จากต่างประเทศ จำนวน 2,012 ล้านบาท (รวมปรับมูลค่าเงินกู้ตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี) ลดลงจากปีก่อน จำนวน 695 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.83

4) หนี้สินอื่นๆ จำนวน 37,774 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.58 ของทุนดำเนินงาน

5) ส่วนของเจ้าของ จำนวน 82,675 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.83 ของทุนดำเนินงาน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 946 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.16 สำหรับการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น กรรมการคลังนำเงินปันผลซื้อหุ้นเพิ่มขึ้น จำนวน 1,776 ล้านบาท สถาบันเกษตรกรและเอกชนซื้อหุ้นเพิ่มขึ้น จำนวน 16 ล้านบาท กำไรสะสมสุทธิลดลง จำนวน 847 ล้านบาท (จำแนกเป็นกำไรสุทธิประจำปี 2554 จำนวน 4,276 ล้านบาท บวกเจ้าหนี้ภาระผูกพันรัฐบาล จำนวน 250 ล้านบาท บวกโบนัสเหลือจ่าย จำนวน 150 ล้านบาท หักผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 3,744 ล้านบาท หักจ่ายเงินปันผล จำนวน 1,779 ล้านบาท) และส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน จำนวน 1 ล้านบาท

(1.6) รายได้ ค่าใช้จ่าย และกำไรสุทธิ

ร.ก.ส. มีรายได้รวม 56,104 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายรวม 51,827 ล้านบาท กำไรเบื้องต้น 8,827 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน 384 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.17 และจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาล สำหรับลูกค้าที่เข้าโครงการพักหนี้เกษตรกรรายย่อยและประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้คงค้างต่ำกว่า 500,000 บาท จำนวน 4,500 ล้านบาท และกองทุนสนับสนุนการวิจัย 50 ล้านบาท ทำให้มีกำไรเบ็ดเสร็จ 4,277 ล้านบาท ซึ่งกำไรเบ็ดเสร็จดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 5.17 ของส่วนของผู้ถือหุ้นและคิดเป็นร้อยละ 0.41 ของสินทรัพย์รวม รายละเอียด ดังนี้

1) รายได้ ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ย จำนวน 52,945 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 6,912 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.02 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อซึ่งมีจำนวน 40,265 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 3,789 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.39 เนื่องจากการขยายตัวของสินเชื่อเพิ่มสูงขึ้น รายได้ดอกเบี้ยรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน จำนวน 5,101 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,947 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.73 และรายได้ดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลและตัวเงินสถาบันการเงิน จำนวน 1,504 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 675 ล้านบาท หรือร้อยละ 81.42

2) ค่าใช้จ่าย จำนวน 51,827 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 14,656 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4,413 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 43.08 จากการขยายตัวของเงินรับฝากและอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้น สำหรับค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ยจำนวน 23,011 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5,602 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.18 เป็นผลมาจากการจัดสรรค่าใช้จ่ายเงินสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาลสำหรับลูกค้าที่เข้าโครงการพักหนี้เกษตรกรรายย่อยและประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้คงค้างต่ำกว่า 500,000 บาท จำนวน 4,500 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ที่เพิ่มขึ้น 2,155 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.39

ร.ก.ส. มีหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญจำนวน 14,160 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.31

3) กำไรสุทธิ ร.ก.ส. มีกำไรเบื้องต้น 8,827 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน 384 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.17 และจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาลสำหรับลูกค้าที่เข้าโครงการพักหนี้เกษตรกรรายย่อยและประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้คงค้างต่ำกว่า 500,000 บาท จำนวน 4,500 ล้านบาท และกองทุนสนับสนุนการวิจัย 50 ล้านบาท ทำให้มีกำไรเบ็ดเสร็จ 4,277 ล้านบาท ซึ่งกำไรเบ็ดเสร็จดังกล่าว คิดเป็นร้อยละ 5.17 ของส่วนของผู้ถือหุ้น และคิดเป็นร้อยละ 0.41 ของสินทรัพย์รวม

(2) การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่สำคัญในปีบัญชี 2554

(2.1) การปรับโครงสร้างองค์กร ร.ก.ส. ได้กำหนดรูปแบบส่วนงานในส่วนกลางใหม่ภายใต้กรอบการบริหารแบบแบนราบ (Flat Organization) โดยยกเลิกส่วนงานระดับกองหรือเทียบเท่าที่อยู่ภายใต้ส่วนงานระดับฝ่ายทั้งหมด ให้คงเหลือเพียงส่วนงานระดับกลุ่มงานหรือเทียบเท่า และให้ถือใช้เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นไป ส่งผลให้มีความสะดวกและคล่องตัวในการบริหารจัดการ ลดความซ้ำซ้อนในการสั่งการ ทำให้ประหยัดค่าใช้จ่ายและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น

(2.2) การพัฒนาระบบงานธุรกิจหลัก (Core Banking System : CBS) ธ.ก.ส.ได้ดำเนินการพัฒนาระบบงานธุรกิจหลัก เพื่อให้บริการมีคุณภาพก้าวทันการแข่งขันในธุรกิจธนาคารทัดเทียมมาตรฐานสากล และสามารถสนองความต้องการของลูกค้าอย่างรวดเร็ว โดยในปีบัญชี 2554 ได้เตรียมความพร้อมด้าน Hardware ทั้งส่วนกลางและสาขา ปรับระบบงานธุรกิจหลัก ทดสอบระบบก่อนนำมาใช้งานจริง และฝึกอบรมพนักงานเพื่อให้สามารถใช้งานระบบใหม่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

(2.3) การพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ ทั้งด้านเงินฝาก ด้านสินเชื่อ และด้านการจัดการทางการเงิน เพื่อให้บริการและตอบสนองต่อความต้องการของเกษตรกรลูกค้าและประชาชนทั่วไป สรุปได้ดังนี้

1) ด้านเงินฝาก โดยเพิ่มช่องทางการบริการให้มากขึ้นตามชุมชนต่างๆ เพิ่มผลิตภัณฑ์เงินฝากที่หลากหลายและเหมาะสมกับลูกค้าแต่ละประเภทยิ่งขึ้น อาทิ สลากออมทรัพย์ทวีสินชุดขวัญข้าว 2 บัตรเพิ่มทรัพย์ชุดที่ 6 และ 7 เงินฝากเกษียณสุขใจ (พิเศษ) เงินออมเกษียณเพิ่มสุข 2 เงินฝากดอกเบี้ยวทันใจ 10

2) ด้านสินเชื่อ ได้จัดตั้งศูนย์ธุรกิจสินเชื่อ ธ.ก.ส. เป็นผู้ขับเคลื่อนภารกิจการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเพิ่มมูลค่าแก่ผู้ประกอบการ องค์กร สถาบันเกษตรกร โรงงานผู้ผลิต แปรรูป ผู้จัดจำหน่าย และสร้างมูลค่าเพิ่ม (Value Added) ให้แก่สินค้าเกษตร และสร้างรายได้เพิ่มให้แก่เกษตรกร

นอกจากนี้ ธ.ก.ส. ยังให้บริการโครงการบัตรสินเชื่อเกษตรกร โดยได้จัดโครงการนำร่องเพื่อทดสอบระบบกับเกษตรกรลูกค้าไปแล้วจำนวน 5,522 ราย และโครงการสินเชื่อสวัสดิการบุคลากรภาครัฐที่ให้บริการสินเชื่อแก่ลูกค้า ได้มากกว่า 13,000 ล้านบาท

(3) ผลการดำเนินงานตามโครงการสำคัญ ในปีบัญชี 2554

(3.1) โครงการรับจํานําข้าวเปลือกนาปีและมันสำปะหลัง ปีการผลิต 2554/2555

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการรับจํานําข้าวเปลือกนาปีและมันสำปะหลัง ปีการผลิต 2554/2555 มอบหมายให้ ธ.ก.ส. มีหน้าที่ในการจัดทำสัญญาเงินกู้และจ่ายเงินกู้โดยรับจํานําประทอนสินค้าเป็นประกันเงินกู้ให้แก่เกษตรกร ผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 โครงการรับจํานําข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2554/2555 มีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการ 1,126,474 ราย ปริมาณข้าวเปลือก 6,811,696 ตัน จำนวนเงิน 116,022 ล้านบาท และโครงการรับจํานํามันสำปะหลัง ปีการผลิต 2554/2555 มีการจ่ายเงินกู้ให้แก่เกษตรกรจำนวน 57,780 ราย ปริมาณหัวมันสด 2,349,266 ตัน เป็นจำนวนเงิน 6,571 ล้านบาท

(3.2) โครงการพักหนี้เกษตรกรรายย่อยและประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้คงค้างต่ำกว่า 500,000 บาท รัฐบาลจัดทำมาตรการให้ความช่วยเหลือบรรเทาปัญหาภาระหนี้สินของเกษตรกรรายย่อยและผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้ค้างชำระอยู่กับสถาบันการเงินของรัฐ ณ สิ้นวันที่ 30 มิถุนายน 2554 ไม่เกิน 500,000 บาท โดยพักชำระต้นเงินกู้และดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นเป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2554 ถึง 30 กันยายน 2557 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 มีลูกค้ายื่นขอใช้สิทธิ์เข้าโครงการ จำนวน 534,694 ราย ต้นเงินจำนวน 67,144 ล้านบาท โดยมีผู้ประสงค์เข้าร่วมโครงการจำนวน 428,661 ราย ต้นเงินจำนวน 52,349 ล้านบาท

(3.3) โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2554 คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2554 เห็นชอบการดำเนินงานโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2554 ให้ภาคเอกชนเป็นผู้รับประกันภัยและมอบหมายให้ ธ.ก.ส. เป็นหน่วยงานบริหารโครงการและเป็นตัวกลางระหว่างเกษตรกรผู้เอาประกันภัยกับผู้รับ

ประกันภัยภาคเอกชน อัตราค่าเบี้ยประกัน 129.47 บาท/ไร่ เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการจ่ายค่าเบี้ยประกันเพียง 60 บาท รัฐบาลจ่าย 69.47 บาท และ ธ.ก.ส. จ่ายสมทบ 10 บาท (กรณีผู้เอาประกันเป็นลูกค้า ธ.ก.ส.) ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2555 มีเกษตรกรเอาประกัน 55,219 ราย พื้นที่ที่เอาประกันทั้งสิ้น 1,058,852.25 ไร่ จำนวนค่าเบี้ยประกันภัยรวม 136,528,592.05 บาท

(3.4) โครงการธนาคารชุมชน ธ.ก.ส. ได้สนับสนุนสินเชื่อแก่องค์กรการเงินชุมชนไปแล้วทั้งสิ้นจำนวน 620 ล้านบาท และดำเนินการพัฒนาองค์กรการเงินชุมชนเหล่านั้นให้พัฒนาเป็นสถาบันการเงินชุมชนในทุกพื้นที่ทั่วประเทศจำนวน 117 แห่ง ซึ่งสถาบันการเงินชุมชนได้กลายเป็นแหล่งเงินทุนใกล้บ้านที่ทำหน้าที่ช่วยเหลือด้านเงินทุนสำหรับประกอบอาชีพ และส่งเสริมคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของคนในชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

(3.5) โครงการกองทุนทวิสุข ดำเนินการตั้งแต่ 1 เมษายน 2550 เป็นต้นมา เพื่อสนับสนุนส่งเสริมให้เกษตรกรออมเงินอย่างต่อเนื่องและให้มีเงินไว้ใช้จ่ายเมื่อเข้าสู่วัยชรา ผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 มีเกษตรกรขึ้นทะเบียนเป็นสมาชิกกองทุนทวิสุข (สะสม) จำนวน 962,676 ราย จำนวนเงินออมรวม 3,410 ล้านบาท และมีการจ่ายสวัสดิการแก่สมาชิกไปแล้ว (สะสม) เป็นเงินจำนวน 35 ล้านบาท

(3.6) โครงการช่วยเหลือผู้ประสบภัย จากเหตุการณ์มหาอุทกภัยในปี 2554 มีประชาชนทั่วไปและเกษตรกรได้รับความเดือดร้อนและเสียหายในหลายพื้นที่ทั่วประเทศ ธ.ก.ส. ได้มีมาตรการให้ความช่วยเหลือตามวิธีปฏิบัติปกติ รวมทั้งมาตรการฉุกเฉิน โดยการมอบถุงยังชีพจำนวน 217,590 คราวเรือน มูลค่า 79,586,296 บาท และบริจาคผ่านรัฐบาล 2.1 ล้านบาท และมาตรการพิเศษ ได้แก่ กรณีเกษตรกรลูกค้าเสียชีวิตตัดจำหน่ายเป็นหนี้สูญ ขยายเวลาการชำระหนี้และงดคิดดอกเบี้ย เป็นระยะเวลา 3 ปี ให้เงินกู้ใหม่เพื่อฟื้นฟูการประกอบอาชีพและพัฒนาคุณภาพชีวิต รวมกว่า 3,628 ล้านบาท และจัดทำโครงการซ่อมบำรุงเครื่องจักรกลการเกษตรโรงเรือนการเกษตร และอุปกรณ์ไฟฟ้าหลังน้ำลด

มติที่ประชุม ให้ความเห็นชอบรายงานกิจการของ ธ.ก.ส. ประจำปีบัญชี 2554 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555) ตามที่ประธานเสนอ ด้วยคะแนนเสียง ดังนี้

มติที่ลง	จำนวนเสียงที่ลงมติ (1 ทุน = 1 เสียง)	% ของจำนวนหุ้นที่มาร่วมประชุม และใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนน
1. เห็นด้วย	491,992,832	99.998566057
2. ไม่เห็นด้วย	1	0.000000203
3. งดออกเสียง	534	0.000108537
4. บั้ตรเสีย	6,520	0.001325204

ทั้งนี้ ในวาระนี้มีผู้ถือหุ้นลงมติ จำนวน 1,523 ราย

วาระที่ 4 พิจารณอนุมัติงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และงบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ของ ธ.ก.ส.

ประธานได้นำเสนอข้อมูลเป็นวิติทัศน์ มีสาระสำคัญ ดังนี้

(1) งบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 สินทรัพย์รวม 1,055,555 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ 17.41 มีหนี้สินรวม 972,880 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ 19.04 และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 82,675 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ 1.16

(2) งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 มีรายได้รวม 56,104 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ย 52,945 ล้านบาท รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ 1,665 ล้านบาท และรายได้จากการดำเนินงานอื่น 1,494 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายรวม 51,827 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 14,656 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย 23,011 ล้านบาท หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า 14,160 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย 23,011 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5,602 ล้านบาท เป็นผลมาจากการจัดสรรค่าใช้จ่ายสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาลสำหรับลูกค้าที่เข้าโครงการพักหนี้เกษตรกร รายย่อยและประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้คงค้างต่ำกว่า 500,000 บาท จำนวน 4,500 ล้านบาท และมีกำไรเบ็ดเสร็จรวม 4,277 ล้านบาท หากไม่รวมค่าใช้จ่ายสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาล มีกำไรเบื้องต้น 8,777 ล้านบาท

(3) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย และส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 0.46 และ ร้อยละ 5.08 ตามลำดับ เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง อยู่ที่ร้อยละ 10.39 ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 13.97 อย่างไรก็ตาม อัตราดังกล่าวยังสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย และกฎกระทรวงว่าด้วยการดำรงเงินกองทุนของ ธ.ก.ส. พ.ศ. 2551 ซึ่งกำหนดไว้ต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 8.50

ทั้งนี้ ที่ประชุมได้มีข้อสังเกตเพิ่มเติม ดังนี้

นายพินัย ล้อมทรัพย์ ประธาน สกก.ล่อง จำกัด จ.แพร่ แสดงความชื่นชมการทำงานของ ธ.ก.ส. ซึ่งให้ความช่วยเหลือเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. และสหกรณ์มาโดยตลอดตั้งแต่ปี 2509 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน ทำให้เกษตรกรทั่วประเทศทั้งสถาบันเกษตรกรและลูกค้า ธ.ก.ส. มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นและมั่นคง พนักงาน ธ.ก.ส. มีความทุ่มเท เสียสละในการทำงาน สร้างความประทับใจให้แก่ผู้ใช้บริการเป็นอย่างยิ่ง โดยเฉพาะโครงการกองทุนทวิสุข ได้ส่งเสริมสนับสนุนให้เกษตรกรออมเงินอย่างต่อเนื่องเพื่อให้มีเงินไว้ใช้จ่ายในยามชรา และ ธ.ก.ส. ยังได้จัดสวัสดิการและคุ้มครองต่างๆ ให้เกษตรกร

นายจรัส จันท์ศรี ผู้จัดการ สกก.บรบือ จำกัด จ.มหาสารคาม มีข้อสังเกตในงบการเงิน หน้า 31 ดังนี้

(1) ค่าใช้จ่ายสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาลโครงการพักชำระหนี้ จำนวน 4,500 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายที่รัฐบาลผลัดภาระให้ ธ.ก.ส. ขอนำเสนอรัฐบาลให้ดูแล ธ.ก.ส. รวมทั้งขอให้สมาชิกสหกรณ์การเกษตรสามารถเข้าโครงการพักชำระหนี้เพื่อความเสมอภาคและเป็นประโยชน์ต่อเกษตรกรอย่างทั่วถึง

(2) ค่าใช้จ่ายสมทบเข้ากองทุนปีนี้สมทบเพียง 50 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วที่สมทบถึงจำนวน 1,200 ล้านบาท ขอให้ ธ.ก.ส. จัดสรรงบประมาณเพิ่มให้เพียงพอ โดยเฉพาะงบของกองทุนสนับสนุนการพัฒนาการตลาด

ของลูกค้า ซึ่งใช้ในการพัฒนาเกษตรกร และสถาบันเกษตรกร รวมถึงเจ้าหน้าที่สหกรณ์และคณะกรรมการ เพื่อให้สถาบันเกษตรกร ซึ่งถือว่าเป็นรากฐานที่สำคัญมีการพัฒนาอย่างขึ้น

ผู้จัดการ ได้กล่าวขอบคุณผู้ถือหุ้นที่ได้ให้กำลังใจพนักงานของ ธ.ก.ส. ซึ่งจะได้นำไปบอกกล่าวให้กับพนักงาน ธ.ก.ส. ทราบทั่วประเทศ เพื่อที่จะได้ทำในสิ่งที่ดี ๆ อย่างต่อเนื่องต่อไป และได้ชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

1. งบการเงินของ ธ.ก.ส. มีรายการที่ระบุไว้ว่าเป็นรายการเงินสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาลโครงการพักชำระหนี้ มีรายละเอียดอยู่ในงบดุลหน้า 30 และงบกำไรขาดทุนในหน้า 31 โดยมีหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่ในข้อ 7.19 ทั้งนี้ ขอชี้แจงเพิ่มเติมว่าโครงการพักชำระหนี้เป็นนโยบายเร่งด่วนที่รัฐบาลประกาศให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย โดยมีมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2554 ให้ความช่วยเหลือเกษตรกรที่มีปัญหาการผลิต การตลาด และไม่มีขีดความสามารถในการชำระหนี้ต่อ ธ.ก.ส. ต่อมามีการพิจารณาเพิ่มเติมในมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2555 เพื่อขยายผลต่อเนื่องไปถึงเกษตรกรที่เป็นลูกค้าของ ธ.ก.ส. และสถาบันการเงินเฉพาะกิจอีก 4 แห่ง ให้มีโอกาสในการพักชำระหนี้ สำหรับลูกค้าที่มีสถานะหนี้ปกติ คณะกรรมการ ธ.ก.ส. ในการประชุมครั้งที่ 4/2555 วันที่ 26 เมษายน 2555 ได้พิจารณาเรื่องนี้ด้วยความละเอียดรอบคอบ โดยได้กำหนดหลักเกณฑ์สำคัญเพื่อให้เกษตรกรได้รักษาวินัยทางการเงิน กล่าวคือให้มีการชำระดอกเบี้ยทุกงวด หากไม่ชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนด จะเสียสิทธิ์ในโครงการที่สำคัญมี 2 ประการ คือ เรื่องการพักชำระต้นเงินและได้รับลดอัตราดอกเบี้ยลงร้อยละ 3 ต่อปี เป็นเวลา 3 ปี ซึ่งเป็นไปตามมาตรการพักชำระหนี้ให้กับลูกค้าที่มีสถานะหนี้ปกติตามมติคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2555 โดยความรับผิดชอบในส่วนที่ลดลงแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกรัฐบาลได้มีมติคณะรัฐมนตรีชัดเจนให้สำนักงบประมาณจัดสรรงบประมาณไปจ่ายดอกเบี้ยแทนเกษตรกรเพื่อชดเชยรายได้ให้ ธ.ก.ส. ในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี และส่วนที่สอง ธ.ก.ส. รับภาระอีกร้อยละ 1.5 ต่อปี ซึ่งคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ได้พิจารณาแล้วเห็นว่านโยบายดังกล่าวเป็นการให้ความช่วยเหลือเพื่อลดภาระดอกเบี้ยให้กับเกษตรกรและเพื่อบรรเทาผลกระทบทางการเงินของ ธ.ก.ส. ในปีบัญชี 2555 - 2558 ตลอดจนสามารถตอบสนองความเชื่อมั่นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียควบคู่กับการช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อยตามนโยบายของรัฐบาล จึงขอให้ฝ่ายจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินการและอนุมัติให้จัดสรรเป็นเงินสมทบเพื่อลดภาระการจ่ายเงินชดเชยของรัฐบาลในโครงการพักชำระหนี้โดยตั้งเป็นบัญชีเจ้าหนี้ 4,500 ล้านบาท และทยอยรับภาระในส่วนของ ธ.ก.ส. เป็นเวลา 3 ปี ปีละ 1,500 ล้านบาท การดำเนินการดังกล่าว จึงมีผลทำให้ผลประกอบการในเชิงกำไรของ ธ.ก.ส. ในปีบัญชี 2554 ปรับตัวลดลง

2. การขอให้โครงการพักชำระหนี้ตามนโยบายรัฐบาลได้ครอบคลุมถึงสมาชิกของสหกรณ์การเกษตรกระทรวงการคลังในฐานะที่เป็นเจ้าของโครงการ ได้นำเสนอหลักการให้คณะรัฐมนตรีพิจารณา แต่เนื่องจากโครงสร้างทุนดำเนินงานของสหกรณ์การเกษตรมีความหลากหลายไม่ได้ใช้สินเชื่อจาก ธ.ก.ส. เพียงอย่างเดียว ดังนั้น เพื่อให้เกิดความละเอียดรอบคอบ คณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2555 มีมติมอบหมายให้กระทรวงการคลัง และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์โดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ ร่วมกันศึกษารายละเอียดและประมวลผลเพื่อจัดทำเป็นมติคณะรัฐมนตรีเพิ่มเติมต่อไป

3. การจัดสรรเงินสมทบเข้ากองทุนจำนวน 50 ล้านบาท ปัจจุบัน ธ.ก.ส. มีเงินกองทุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรในรูปแบบต่างๆ รวม 4 กองทุน ดังนี้

3.1 กองทุนเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม มียอดเงินคงเหลือในกองทุน 450 ล้านบาท ในปีบัญชี 2555 มีแผนการใช้จ่ายเงินกองทุน 219 ล้านบาท

3.2 กองทุนสนับสนุนการพัฒนาการตลาดของลูกค้า มียอดเงินคงเหลือในกองทุน 796 ล้านบาท ในปีบัญชี 2555 มีแผนการใช้จ่ายเงินกองทุน 193 ล้านบาท

3.3 กองทุนสนับสนุนการวิจัย มียอดเงินคงเหลือในกองทุน 185 ล้านบาท ในปีบัญชี 2555 มีแผนการใช้จ่ายเงินกองทุน 123 ล้านบาท ทำให้เงินกองทุนปรับตัวลดลง

3.4 กองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ มียอดเงินคงเหลือในกองทุน 790 ล้านบาท ในปีบัญชี 2555 มีแผนการใช้จ่ายเงินกองทุน 400 ล้านบาท

คณะกรรมการ ธ.ก.ส.พิจารณาแล้วเห็นว่ากองทุนต่างๆ ยกเว้นกองทุนสนับสนุนการวิจัย มียอดเงินเหลือเพียงพอในการดำเนินการตามแผนงาน เพื่อให้ความช่วยเหลือเกษตรกร จึงมีมติให้จัดสรรเงิน 50 ล้านบาท เพื่อสมทบเข้ากองทุนสนับสนุนการวิจัย

มติที่ประชุม อนุมัติงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ตามที่ประธานเสนอ ด้วยคะแนนเสียง ดังนี้

มติที่ลง	จำนวนเสียงที่ลงมติ (1หุ้น = 1 เสียง)	% ของจำนวนหุ้นที่มาร่วมประชุม และใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนน
1. เห็นด้วย	491,995,920	99.999153049
2. ไม่เห็นด้วย	124	0.000025203
3. งดออกเสียง	311	0.000063211
4. บัตรีเสีย	3,732	0.000758536

ทั้งนี้ ในวาระนี้มีผู้ถือหุ้นลงมติ จำนวน 1,525 ราย

วาระที่ 5 พิจารณานุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิ ประจำปีบัญชี 2554 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555)

ประธาน ได้นำเสนอข้อมูลเป็นวิดิทัศน์และเอกสารการประชุมระเบียบวาระที่ 5 เรื่อง การจัดสรรกำไรสุทธิ ประจำปีบัญชี 2554 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555) เพื่อที่ประชุมใหญ่พิจารณานุมัติตามมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติ ธ.ก.ส. พ.ศ. 2509 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติ ธ.ก.ส. (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2525 มีรายละเอียด ดังนี้

(1) กำไรก่อนการจัดสรรโบนัสประจำปีบัญชี 2554	7,565,416,698.10 บาท
ขออนุมัติจัดสรร ดังนี้	
(2) โบนัสคณะกรรมการ	2,808,218.81 บาท
(3) โบนัสพนักงาน	3,285,960,578.99 บาท
(4) รวมจ่ายโบนัส (2+3)	3,288,768,797.80 บาท

(5) กำไรหลังหักการจัดสรรโบนัส (1-4)	4,276,647,900.30 บาท
(6) จ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญ	1,846,638,063.75 บาท
(7) เงินสำรองตามกฎหมาย	930,000,000.00 บาท
(8) กำไรก่อนการจัดสรรคงเหลือ (1-4-6-7)	1,500,009,836.55 บาท

ทั้งนี้ ที่ประชุมได้มีข้อสังเกตเพิ่มเติม ดังนี้

นายชรินทร์ สิริโรหิจจ์ ผู้ถือหุ้น ขอให้ชี้แจงเพิ่มเติมในงบการเงินหน้า 31 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ในประเด็นของสาเหตุ การควบคุม การติดตามแก้ไข และการดำเนินคดี

นายธงชัย ศรีเสนา ประธานกรรมการ สกก.ผ่องชัย จำกัด จ.กาฬสินธุ์ กล่าวแสดงความชื่นชม ธ.ก.ส. ที่จัดงานได้อย่างสมเกียรติ เป็นที่ประทับใจและภาคภูมิใจของผู้เข้าร่วมประชุม ธ.ก.ส. ได้เห็นความสำคัญของสถาบันเกษตรกร โดยเฉพาะสหกรณ์ภาคการเกษตร และขอให้จัดงานในลักษณะเช่นนี้ในปีต่อไป

ผู้จัดการ กล่าวขอบคุณผู้ถือหุ้น และชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

(1) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เป็นรายการที่มีความสำคัญในงบกำไรขาดทุนของ ธ.ก.ส. ปัจจุบันการจัดชั้นลูกหนี้ของ ธ.ก.ส. ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 ดังนี้

(1.1) ลูกหนี้ชั้นปกติ หมายถึง ลูกหนี้ปกติที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระถือเป็นชั้นปกติ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ตามเกณฑ์ร้อยละ 1

(1.2) ลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ หมายถึง ลูกหนี้ที่ค้างชำระต้นเงินไม่เกิน 3 เดือนนับแต่วันที่ครบกำหนดชำระ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ตามเกณฑ์ร้อยละ 2

(1.3) ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน หมายถึง ลูกหนี้ที่ค้างชำระต้นเงินเกินกว่า 3 เดือนขึ้นไปนับแต่วันที่ครบกำหนดชำระ ถือว่าเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non Performing Loans : NPLs) มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ตามเกณฑ์ร้อยละ 100

ปัจจุบัน ธ.ก.ส. มีลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน จำนวน 33,740 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.34 ของยอดสินเชื่อรวม ปรับตัวลดลงจากปีบัญชีก่อนที่อยู่ร้อยละ 6.29 ถือว่าเป็นการบริหารจัดการหนี้ที่มีประสิทธิภาพ อย่างไรก็ตาม เพื่อให้เกิดความมั่นคงต่อการดำเนินงาน ธ.ก.ส. มีแนวทางการดูแลเกษตรกรที่เป็นหนี้ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน โดยจะเข้าไปฟื้นฟูให้ความรู้ เพื่อให้เกษตรกรเหล่านี้กลับมาทำงานได้ในระบบเศรษฐกิจปกติ ซึ่งถือว่าเป็นแนวทางสำคัญที่จะทำให้เกษตรกรลูกค้ามีความเข้มแข็งเพิ่มขึ้น และ ธ.ก.ส. ยังมีมาตรการในการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรที่มีปัญหาการชำระหนี้ โดยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นการดำเนินการอย่างเข้มข้นควบคู่กับการเข้าไปให้ความรู้เพื่อฟื้นฟูการประกอบอาชีพ ซึ่ง ธ.ก.ส. เข้าไปช่วยเหลือด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ จำนวนทั้งสิ้น 33,538 ล้านบาท และได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามเกณฑ์ไว้เต็มจำนวน หากลูกค้าเหล่านี้สามารถกลับมาชำระหนี้ได้จะรับรู้เป็นเกณฑ์เงินสด

นอกจากนั้น ธ.ก.ส. ยังมีการตั้งสำรองตามเกณฑ์ความจำเป็นเพิ่มเติม ในกรณีที่ ธ.ก.ส. มีความสงสัยว่าลูกหนี้บางกลุ่มอาจจะด้อยคุณภาพได้ในอนาคต เช่น ลูกหนี้ที่มีการพักชำระหนี้ตามนโยบายของรัฐบาลจะตั้งสำรองไว้เต็มจำนวน ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย จะตั้งสำรองไว้เต็มจำนวน ซึ่งมียอดของการสำรองตามเกณฑ์ความจำเป็น

จำนวน 112,903 ล้านบาท โดยได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 ธ.ก.ส. มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ รวม 151,888 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีบัญชีก่อนจำนวน 13,930 ล้านบาท และระหว่างปีได้จำหน่ายลูกหนี้เป็นหนี้สูญ จำนวน 230 ล้านบาท รวมค่าใช้จ่ายที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุน 14,160 ล้านบาท

มติที่ประชุม อนุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีบัญชี 2554 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555) ตามที่ประธานเสนอ ด้วยคะแนนเสียง ดังนี้

มติที่ลง	จำนวนเสียงที่ลงมติ (1หุ้น = 1 เสียง)	% ของจำนวนหุ้นที่มาร่วมประชุม และใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนน
1. เห็นด้วย	491,966,898	99.993254269
2. ไม่เห็นด้วย	4,444	0.000903252
3.งดออกเสียง	24,187	0.004916056
4. บัตรเสีย	4,558	0.000926423

ทั้งนี้ ในวาระนี้มีผู้ถือหุ้นลงมติ จำนวน 1,525 ราย

วาระที่ 6 พิจารณาตั้งผู้สอบบัญชีประจำปีบัญชี 2555 (1 เมษายน 2555 – 31 มีนาคม 2556)

ประธานได้เสนอเรื่องตั้งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชี ธ.ก.ส. ประจำปีบัญชี 2555 (1 เมษายน 2555 – 31 มีนาคม 2556) ตามเอกสารการประชุมระเบียบวาระที่ 6 เพื่อที่ประชุมใหญ่พิจารณาตามมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติ ธ.ก.ส. พ.ศ. 2509 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2525 ทั้งนี้ ตามข้อ 10 แห่งระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2548 ได้กำหนดให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน เป็นผู้สอบบัญชีรัฐวิสาหกิจทุกแห่ง และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้กำหนดค่าธรรมเนียมตรวจสอบบัญชีของ ธ.ก.ส. ประจำปีบัญชี 2555 เป็นเงิน 1,500,000 บาท

มติที่ประชุม ให้ความเห็นชอบตั้งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีของ ธ.ก.ส. ประจำปีบัญชี 2555 (1 เมษายน 2555 – 31 มีนาคม 2556) และอนุมัติให้ ธ.ก.ส. จ่ายค่าธรรมเนียมในการตรวจสอบบัญชีเป็นเงิน 1,500,000 บาท ตามที่ประธานเสนอ ด้วยคะแนนเสียง ดังนี้

มติที่ลง	จำนวนเสียงที่ลงมติ (1หุ้น = 1 เสียง)	% ของจำนวนหุ้นที่มาร่วมประชุม และใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนน
1. เห็นด้วย	491,992,336	99.998424594
2. ไม่เห็นด้วย	102	0.000020732
3.งดออกเสียง	1	0.000000203
4. บัตรเสีย	7,648	0.001554471

ทั้งนี้ ในวาระนี้มีผู้ถือหุ้นลงมติ จำนวน 1,525 ราย

วาระที่ 7 เรื่องอื่น ๆ

ประธานได้เชิญผู้ถือหุ้นและผู้แทนให้ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

นายทงศักดิ์ กุลชูศักดิ์ ผู้จัดการ สกก.บ้านเขว้า จำกัด จ.ชัยภูมิ ในฐานะเลขานุการของชมรมสหกรณ์ การเกษตรภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการพักชำระหนี้ให้สมาชิกสหกรณ์ ภาคการเกษตรตามนโยบายของรัฐบาลตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2555 โดยการพักชำระต้นเงิน และลดอัตราดอกเบี้ยลงร้อยละ 3 ต่อปี เป็นระยะเวลา 3 ปี โดยเฉพาะต้นเงินจะทำให้ไม่มีเงินทุนเข้ามาในระบบ หมุนเวียนของสหกรณ์ซึ่งมีผลกระทบในเชิงบริหารด้านเงินทุน จึงขอให้ ธ.ก.ส. พักชำระหนี้ให้กับสหกรณ์การเกษตรด้วย

นายชัยณรงค์ กัณหา ประธานกรรมการ สกก.เมืองศรีสะเกษ จำกัด ได้กล่าวชื่นชมผู้จัดการที่อนุมัติ งบประมาณพิเศษให้สหกรณ์ในจังหวัดศรีสะเกษรวบรวมผลิตผล ปีบัญชี 2554 ในวงเงิน 92 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือ สมาชิกสหกรณ์ และมีข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ ดังนี้

(1) โครงการพักชำระหนี้ ขอให้ ธ.ก.ส. ผลักดันให้สหกรณ์การเกษตรเข้าร่วมโครงการและพักชำระหนี้ต้น เงินกู้ของสหกรณ์การเกษตรด้วย

(2) โครงการรับจำนำข้าวที่เป็นโครงการของรัฐ ขอให้ ธ.ก.ส. ให้ความสำคัญกับสหกรณ์การเกษตรในการเข้าร่วมโครงการเป็นลำดับแรก และสามารถออกใบประทวนฉบับเดียวให้กับสมาชิกสหกรณ์ เพื่อให้ ธ.ก.ส. ดำเนินการทำ สัญญาได้

(3) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของสหกรณ์การเกษตรควรต่ำกว่าของเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส

นายประเสริฐ อินทร์แก้ว ผู้ถือหุ้น มีข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ ดังนี้

(1) ธนาकारต้นไม้ ธ.ก.ส. ควรผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับการปลูกต้นไม้โดยเฉพาะ เช่น การให้เงินกู้อัตรา ดอกเบี้ยต่ำหรือไม่มีดอกเบี้ย และใช้เงินทุนจากกองทุนเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยใช้ต้นไม้เป็นหลักประกัน นอกจากนี้ต้องมีการติดตามความคืบหน้าเป็นรูปธรรม มีกล้าไม้ที่มีคุณภาพ และประชาสัมพันธ์ให้ผู้ประสงค์จะปลูก ป่าทราบด้วย

(2) โครงการรับจำนำผลิตผล โดยเฉพาะข้าวเปลือก ธ.ก.ส. ควรมียุทธศาสตร์ป้องกันการทุจริตในกระบวนการ จำนำทุกชนิด รวมทั้งมีกระบวนการระบายข้าวเปลือกเพื่อนำไปสู่การแปรรูปที่มีกฎเกณฑ์ชัดเจน

นายบุญฤทธิ์ ชูศรี ประธานกรรมการสหกรณ์โคนมไทย-เดนมาร์กเนินดินแดง จำกัด จ.ประจวบคีรีขันธ์ แสดงความชื่นชมและขอบคุณ ธ.ก.ส. ที่ให้การสนับสนุนเกษตรกรชาวโคนมทั่วประเทศ ทำให้ชีวิตความเป็นอยู่ของ เกษตรกรดีขึ้นและมีความเข้มแข็ง รวมทั้งให้การดูแลและต้อนรับผู้เข้าร่วมประชุมใหญ่เป็นอย่างดี

นายจรัส จันทร์ศรี ผู้จัดการ สกก.บรบือ จำกัด จ.มหาสารคาม กล่าวชมเชยการปฏิบัติงานของพนักงานของ ธ.ก.ส. ทุกคนที่ให้บริการสหกรณ์การเกษตรเป็นอย่างดี มีข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ ดังนี้

(1) การเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) ในปี 2558 ขอให้ ธ.ก.ส. ดูแลในส่วนของการเตรียมความพร้อมรวมถึงการช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ

(2) การให้เงินกู้แก่สหกรณ์การเกษตร ขอให้ ธ.ก.ส. พิจารณาให้เงินกู้แก่สหกรณ์การเกษตรให้หลากหลาย ทั้งในด้านเงินกู้ระยะสั้น ระยะปานกลาง และระยะยาว รวมทั้งโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตหรือโครงการอื่นๆ เพื่อเปิดโอกาสให้สมาชิกสหกรณ์มีทางเลือกในการนำเงินกู้ไปใช้ในโครงการต่างๆ ได้อย่างเพียงพอ ทำให้สมาชิก สหกรณ์มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น รวมถึงสถาบันเกษตรกรหรือสหกรณ์การเกษตรเข้มแข็งขึ้น

นายวรวิทย์ บุญสร้าง ประธานกรรมการ สกต.ขอนแก่น จำกัด มีข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ ดังนี้

(1) ขอให้ ธ.ก.ส. เพิ่มศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงครอบคลุมทุกสาขาอำเภอ เพื่อรองรับเกษตรกรลูกค้า โครงการพักชำระหนี้ควบคู่กับการฟื้นฟูและพัฒนาอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อประหยัดงบประมาณ การฝึกอบรม

(2) โครงการธนาคารต้นไม้ ธ.ก.ส.ควรกำหนดให้ทุกสาขามีรูปแบบหรือมีต้นแบบของธนาคารต้นไม้ให้ศึกษา นายธนู หาญอยู่ ประธานกรรมการ สกต.กำแพงเพชร จำกัด มีข้อเสนอแนะ ให้ ธ.ก.ส. สนับสนุนรายการ คุยข่าวชาวเกษตรกร ซึ่งเป็นรายการสร้างขวัญและกำลังใจแก่เกษตรกร ทำให้เกิดการเรียนรู้เพิ่มเติม และขอบคุณ ผู้จัดการที่เป็นกำลังใจให้สหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. จังหวัดกำแพงเพชร ในการสร้างเครือข่ายลูกค้า ธ.ก.ส.ให้มีส่วนร่วมในการดำเนินธุรกิจชุมชนให้เข้มแข็ง

ผู้จัดการ ได้ชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

(1) กล่าวขอบคุณคำชื่นชม และจะได้สื่อสารให้พนักงานได้ทราบเพื่อที่จะได้ปฏิบัติหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้นต่อไป

(2) โครงการการพักชำระหนี้ ขณะนี้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์และกระทรวงการคลัง ได้ร่วมกันพิจารณา เพื่อให้เกิดความรอบคอบ และส่วนใดที่ ธ.ก.ส. เข้าไปเกี่ยวข้องยินดีที่จะเข้าไปสนับสนุนเพื่อให้เกษตรกรได้รับ ประโยชน์จากโครงการดังกล่าว

(3) โครงการรับจำนำข้าวเปลือก พนักงาน ธ.ก.ส. ทั้งหมดมีความเชื่อมั่นในลูกค้าของ ธ.ก.ส.และมีความ เชื่อมั่นในกระบวนการสหกรณ์การเกษตรที่เป็นลูกค้า ธ.ก.ส. โดยได้เสนอให้มีการรับจำนำข้าวเปลือกที่ยังค้างของ เกษตรกรลูกค้าเป็นรายคน และให้สหกรณ์การเกษตรได้มีส่วนร่วมในกระบวนการรับจำนำข้าวเปลือกตามนโยบายของ รัฐบาล

(4) โครงการธนาคารต้นไม้ ประธานอนุกรรมการกำกับดูแลความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม (นายวิรัตน์ ศักดิ์จิรพาพงษ์) กรรมการ ธ.ก.ส. มีความมุ่งมั่นในเรื่องนี้ และกระทรวงการคลังเห็นถึงความสำคัญ โดยได้ พิจารณาเลือกโครงการธนาคารต้นไม้ของ ธ.ก.ส. เป็นโครงการที่ได้เข้ารอบสุดท้ายเพื่อคัดเลือกรับรางวัลการดำเนินงาน ด้านสังคมและสิ่งแวดล้อมของรัฐวิสาหกิจ อย่างไรก็ตาม ธ.ก.ส. มีความมุ่งมั่นที่จะดำเนินการในเรื่องนี้ต่อไปบนพื้นฐาน ในการทำงานของ ธ.ก.ส. อยู่ที่ชุมชน และจะมีความยั่งยืน ซึ่งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการลดผลกระทบภาวะโลกร้อน

ประธาน ได้ชี้แจงเพิ่มเติมเกี่ยวกับโครงการพักชำระหนี้ของสหกรณ์การเกษตรและโครงการจำนำข้าวเปลือก ว่าอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ (นายสมชาย ชาญณรงค์กุล) กรรมการ ธ.ก.ส. ได้ชี้แจงในที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ทุกเดือน โดยได้สะท้อนถึงความรู้สึกและความคิดเห็นในเรื่องดังกล่าว ซึ่งประธานกรรมการ ธ.ก.ส. ได้มอบ นโยบายให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง และ ธ.ก.ส. ร่วมกันพิจารณาเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ และการแก้ไขต่างๆ แล้ว

นายวิรัตน์ ศักดิ์จิรพาพงษ์ กรรมการ ธ.ก.ส. ได้ชี้แจงเพิ่มเติมในฐานะที่เป็นประธานอนุกรรมการกำกับดูแล ความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ธ.ก.ส. ได้ดำเนินโครงการธนาคารต้นไม้อย่างเข้มข้น โดยเฉพาะที่ผ่านมา ในช่วงหน้าแล้งมีการเผาป่ากันมากในภาคเหนือ ในจังหวัดเชียงราย และเชียงใหม่ จึงมีแนวคิดในการให้เกษตรกร ปลูกป่าหลังฤดูการเก็บเกี่ยว เพื่อรักษาสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะพื้นที่ภูเขา ได้ร่วมมือกับองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เพื่อปลูกต้นยางพารา สำหรับโครงการพักชำระหนี้ที่เกษตรกรลูกค้าจะได้รับกฟื้นฟูและพัฒนาอาชีพตามหลัก ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง มีเป้าหมายการขยายศูนย์การเรียนรู้จังหวัดละ 3 แห่ง เพื่อให้มีคุณภาพ รวมทั้งมีโครงการ

ปฏิบัติการจริง ปฏิบัติงาน 1 ไร่ ได้เงิน 1 แสนบาท โดยร่วมมือกับมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เพื่อดำเนินการในพื้นที่จังหวัดนนทบุรี

นายธนรัชต์ วิเชียรรัตน์ กรรมการ ธ.ก.ส. ได้ชี้แจงเพิ่มเติมว่า จะเป็นผู้ประสานเจ้าของผู้ผลิตรายการและเจ้าของสถานีโทรทัศน์ในการนำเสนอภารกิจของ ธ.ก.ส. และเกษตรกรลูกค้า เพื่อให้บุคคลทั่วไปได้รับทราบต่อไป

ประธาน กล่าวขอบคุณผู้ถือหุ้นทุกท่านที่ได้เข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้น ธ.ก.ส. ครั้งที่ 47 และกล่าวปิดการประชุม

อนึ่ง หลังจากเริ่มการประชุมเมื่อเวลา 10.00 น. ได้มีผู้ถือหุ้นทยอยลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมประชุมเพิ่มขึ้น รวมจำนวนผู้ถือหุ้นมาประชุมทั้งสิ้น จำนวน 1,527 คน ประกอบด้วย ผู้แทนกระทรวงการคลังผู้ถือหุ้น 1 คน ผู้แทนนิติบุคคล (สหกรณ์การเกษตรและกลุ่มเกษตรกร) ผู้ถือหุ้น 274 คน และบุคคลธรรมดาผู้ถือหุ้น 1,252 คน คิดเป็นจำนวนหุ้นทั้งหมดของผู้ถือหุ้นที่มาประชุม จำนวน 492,000,167 หุ้น และมีผู้เข้าร่วมประชุมจำนวน 85 คน ประกอบด้วย คณะกรรมการ ธ.ก.ส. จำนวน 10 คน ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย จำนวน 3 คน ผู้แทนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน จำนวน 6 คน ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ จำนวน 2 คน ผู้บริหาร และพนักงาน ธ.ก.ส. จำนวน 64 คน

เลิกประชุมเวลา 12.30 น.



(นางสาวสุพัตรา อนเสนีวัฒน์)

รองประธานกรรมการ ธ.ก.ส.

ประธานที่ประชุม



(นายลักษณ์ วจนานวัช)

ผู้จัดการ ธ.ก.ส.

กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการ ธ.ก.ส.



(นางรจนา ชันธวิทย์)

ผู้อำนวยการฝ่ายบริหารกลาง

ผู้จตรายงานการประชุม